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umožní uživateli pomocí grafického návrhu vytvořit libovolný permutační hlavolam. Na

tomto hlavolamu potom bude moci uživatel provádět nadefinované tahy hlavolamu,
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Kapitola 1 - Úvod

1.1 Zadání

Cílem práce je program, který z definice permutačního hlavolamu vytvoří algoritmus,

řešící daný hlavolam z libovolné počáteční pozice (případně rozhodne, že hlavolam

nemá řešení). Program by si měl poradit i s hlavolamy s nerozlišitelnými díly, i

s blokačními hlavolamy (hlavolamy, kde je možnost provést pohyb vázaná na aktuální

permutaci dílů).

Vzhledem k počtu konfigurací netriviálních hlavolamů není šance řešit úlohu na grafu

všech konfigurací. Typicky je ale možno díly permutačního hlavolamu rozdělit na

vzájemně se neovlivňující skupiny.

Práce má navrhnout vhodný formát definice hlavolamu.

1.2 Cíl

Cílem mojí práce bude vytvořit aplikaci, která bude umožňovat uživateli zadat nebo

vytvořit libovolný permutační hlavolam a umožňovat uživateli pracovat s tímto

hlavolamem. Prací s hlavolamem se rozumí možnost provádět zadané tahy hlavolamu,

zadávat libovolnou možnou pozici hlavolamu, možnost hledat řešení dané pozice

hlavolamu a také schopnost zjišťovat určitých charakteristických vlastností, které

nemusí být na první pohled zřejmé.

Celá aplikace by měla být v podobě uživatelsky příjemného grafického prostředí.

Tvorba hlavolamu by měla probíhat způsobem grafického návrhu hlavolamu, ne pouze

definováním charakteristických permutací hlavolamu, které mohou být pro obyčejného

uživatele (který nemusí o permutacích nic vědět) překážkou. Taktéž celá následná práce

s hlavolamem by měla být formou interaktivního grafického zobrazení hlavolamu.

Stěžejním cílem programu bude samozřejmě implementace algoritmu řešení, pokud

možno co nejobecnějších hlavolamů. Bude ovšem také snaha vytvořit program, který se
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bude zabývat také grafickou stránkou hlavolamu a způsobem konverze této grafické

podoby do podoby vhodné pro řešení našeho hlavního cíle (tedy do podoby permutací),

z důvodů usnadnění a zpříjemnění uživateli práci s programem.

1.3 Motivace

Motivace ke vzniku této bakalářské práce vychází ze spojení potřeb obyčejného

uživatele (permutačních) hlavolamů a z potřeby zabývat se implementací

matematického problému řešení obecných permutačních hlavolamů.

Téměř každý z nás už měl v ruce nějaký permutační hlavolam. Zamíchat hlavolam je

velice jednoduché, ovšem složit ho už tak jednoduché být nemusí. Často se stává, že se

uživateli podaří složit určitou část hlavolamu, ale ne a ne poskládat celý hlavolam. Proto

je potřeba uživateli pomoct. Na internetu lze nalézt mnoho návodů na složení mnoha

hlavolamů, ale ne vždy se musí podařit nalézt návod na konkrétní uživatelův hlavolam,

a navíc hledá-li reprezentaci hlavolamu v podobě programu. Vzniká tedy myšlenka

vytvořit nějaký jeden, pokud možno univerzální program, ve kterém by se dal daný

hlavolam vytvořit a následně vyřešit.

Z hlediska řešení obecných permutačních hlavolamů existuje několik způsobů jak daný

problém řešit (viz. další kapitola), ale v programech, které se zabývají řešením určitých

hlavolamů, se objevují algoritmy pro řešení jednoho konkrétního hlavolamu.

Kdybychom si však vzali hlavolam, který se liší třeba jen nějakou malou drobností,

nedal by se již vytvořený algoritmus použít a musel by se vytvořit nový, opět pro řešení

jednoho konkrétního hlavolamu. Myšlenkou je tedy zase program, ve kterém se

implementují algoritmy obecného řešení, na které nebude mít změna hlavolamu vliv.
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Kapitola 2 - Permutační hlavolamy

2.1 Co je permutační hlavolam

Permutační hlavolam je takový hlavolam, kdy každý jeho stav a tahy na něm je možné

vyjádřit jako permutaci – tedy je-li možné jeho grafickou podobu rozložit na jednotlivá

políčka, která jsou v určitém pořadí očíslována. Vezměme například „hlavolam“ na

Obrázku 1. Jeho základním stavem je permutace 1 2 3 4 a tah otočení o 90° doprava

můžeme vyjádřit jako permutaci 4 1 2 3.

Obrázek 1 – Jednoduchý permutační „hlavolam“

Mezi nejznámější permutační hlavolamy patří například Rashkey nebo Rubikova

kostka, které ve svém programu používám jako testovací příklady.

2.2 Obecné vs. konkrétní řešení

Obecně se dá řešení permutačního hlavolamu vyjádřit jako problém hledání nejkratší

cesty v grafu (viz. Obrázek 2 vycházející z hlavolamu na Obrázku 1, kde R je otočení

doprava a L otočení doleva).

Obrázek 2 – Graf stavů permutačního hlavolamu

Použití obecných algoritmů pro řešení našeho problému však není možné. Už i méně

složitý hlavolam má množinu vrcholů tak velkou, že při použití obecných algoritmů by

byl díky časové složitosti program prakticky nepoužitelný.
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 U řešení konkrétních hlavolamů zase využíváme znalostí určitých vlastností,

díky kterým si můžeme dovolit provést určité optimalizace, které hledání značně

urychlí. Těchto optimalizací ale použít také nemůžeme, protože fungují třeba jen na tom

jednom konkrétním hlavolamu.

2.3 Vlastnosti permutačních hlavolamů

Vezměme si typické přestavitele permutačních hlavolamů jako Rashkey nebo Rubikova

kostka (viz. Obrázek 3). Už na první pohled je použití algoritmů pro hledání cesty

v celém grafu permutací nemyslitelné. Například Rubikova kostka se svými 54 poli má

asi kombinací postavení. Je tedy potřeba hledat určité specifické vlastnosti

permutačních hlavolamů, které by nám pomohly k efektivnějšímu hledání cesty.

19103,4 ⋅

Obrázek 3 – Rubikova kostka (vlevo), Rashkey (vpravo)

2.3.1 Obarvení

Za jednu z nejočividnějších vlastností hlavolamů se dá považovat jejich obarvení. Když

se podíváme na naše hlavolamy, všimneme si skupin polí se stejnou barvou. Toho by se

dalo využít, pokud nebudeme poskládaný hlavolam brát jako permutačně poskládaný,

ale jako barevně poskládaný. Permutačně je hlavolam poskládaný, když [ ] iiperm = .

Barevně je hlavolam poskládaný, když [ ]( ) ( )ibarvaipermbarva = . Budeme-li tedy brát

jako poskládaný barevně poskládaný hlavolam, mohli bychom permutace vyjadřující

stav hlavolamu upravit tak, že číslice v permutaci reprezentující políčka nahradíme

číslem barvy daného políčka. Tím by se nám (na první pohled) mohla podstatně zmenšit

množina stavů hlavolamu tak, že by bylo možné použít obecných algoritmů. Problém

však nastává, kdybychom dostali hlavolam, kde každé políčko má svoji vlastní barvu.

Množina stavů by zůstala stejná a byli bychom opět tam, kde jsme byli. Další problém

vzniká třeba u Rubikovy kostky, kde kdybychom chtěli vyměnit třeba jedno rohové

9

políčko na libovolné stěně s jiným rohovým na stejné stěně, znamenalo by to výměnu

celých rohových kostiček, a tedy i výměnu políček, které už stejnou barvu nemají. To

znamená, že i když má Rubikova kostka více políček stejné barvy, pozice jednotlivých

políček je určena jednoznačně, nezávisle na stejném obarvení, což pro člověka nemusí

být hned samozřejmé.

Další vlastností obarvení, která může být pro člověka handicapem, může být

malá rozlišovací schopnost barev. Při hledání „krátkých tahů“ není jednoduché

vysledovat, jakou permutaci tah skutečně provádí, zatímco při řešení počítačem tento

problém odpadá.

2.3.2 Soupolí

Z předchozího problému s Rubikovou kostkou nám vzniká další vlastnost permutačních

hlavolamů a tou jsou „soupolí“. Soupolí je skupina políček, které tvoří jakýsi celek

(např. u Rubikovy kostky roh), který se dá brát jako jedno pole. Políčka z této skupiny

se pohybují závisle na sobě. Neexistuje tedy posloupnost základních tahů, která by

dokázala tato políčka rozdělit. Kdybychom tuto skupinu políček nahradili jedním polem

a považovali ho za obyčejné políčko, počet stavů by se opět zmenšil, ale to udělat nejde,


[…]


6.1 Zhodnocení vývoje

Po čas celého vývoje aplikace „Hlavolamy“ jsem se potýkal se spoustou

implementačních zádrhelů, jako reprezentace permutace od jedničky či od nuly,

vymyšlení způsobu zjištění informací o hlavolamu z jeho tahů, nestandardní inicializace

funkcí DLL v prostředí Borland C++ Builder, až po implementaci 3 různých algoritmů,

než jsem nalezl ten „zatím“ nejefektivnější. Bylo potřeba nastudovat několik způsobů

řešení různých známých hlavolamů, pro vysledování specifických vlastností

permutačních hlavolamů a odvození efektivního, co nejuniverzálnějšího řešení. Přitom

většina nalezených zdrojů, ze kterých jsem čerpal, se týkala pouze konkrétního řešení

konkrétního hlavolamu. Když už se mi povedlo na internetu najít nějaké publikace

obecnějších řešení, byly převážně v angličtině a někdy se stávalo, že stránky byly

zrušeny.

Při vývoji aplikace jsem získal cenné praktické zkušenosti při práci s dynamicky

připojovanými knihovnami a s použitím vláken v prostředí Borland C++ Builder. Dále

jsem získal komplexnější teoretické znalosti o chování permutací a permutačních

hlavolamů (v oboru permutačních hlavolamů jsem získal i mnoho praktických

zkušeností).

Program byl testován na řešení hlavolamů Rashkey, Rashkey 4x (moje upravená

verze hlavolamu Rashkey) a Rubikových kostek 2x2 až 5x5 s uspokojivými výsledky.

Hlavolamy Rashkey, Rashkey 4x a Rubikova kostka 3x3 jsou uloženy jako hlavolamy,

které jsou už součástí programu.

6.2 Budoucí vývoj

Implementace samotného řešení hlavolamů, které mi bylo zadáno se ukázalo jako

obtížnější, než se na první pohled zdálo. Při stanovení cíle, návrhu a implementaci

programu jsem si k řešení přidal ještě grafický návrh, implementaci modulů a pár funkcí

uživatelského zobrazení. Proto některé funkce nebyly v projektu vypracovány a některé

by se daly ještě vylepšit:

- Jako první věcí, která by se měla v programu dodělat, je řešení blokačních

hlavolamů. Program s řešením blokačních hlavolamů počítá pouze tím, že
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má v návrhu nachystanou záložku pro definice blokací a má definované

základní funkce pro komunikaci s knihovnou, které jsou zatím používány

pouze pro vypnutí záložky.

o U blokačních hlavolamů nastává problém, že tahy je nutné provádět

pouze za určitého postavení blokací. Takovým návrhem, jak řešit

blokační hlavolam je, že dostaneme blokace na pozice, kam patří. A

z této pozice budeme provádět řešení pro ostatní políčka pomocí

tahů, které je možné provést, když jsou blokace na pozicích, kam

patří. V této fázi je to ovšem pouze nápad, který nebyl

implementován.

- V průběhu testování programu se ukázalo, že algoritmus pro detekci soupolí

není zas tak univerzální, jak by bylo potřeba. U základních hlavolamů, jako

Rubikovy kostky, Rashkey i modifikovaný Rashkey, funguje tak jak má, ale

při určitých modifikacích tahů se může stát, že nenalezne soupolí a tím

ovlivní i řešení celého hlavolamu. Proto je potřeba implementace

obecnějšího řešení.

- Dále by se dal vylepšit dosavadní hlavní algoritmus pro hledání řešení.

Kdybychom při hledání trojpermutací nepoužívali pouze jednu, ale víc

trojpermutací ve skupině, mohli bychom se dopracovat rychlejšímu nalezení

přesunutí jednotlivých 2 políček, protože by bylo jedno, kterou trojpermutaci

použijeme.

- Další věcí pro vylepšení je vytvořit různé kvalitnější moduly. Dosavadní

moduly jsou tvořeny pouze pro splnění funkčních požadavků, ale moc se

nestarají o uživatelské pohodlí. Dalo by se vylepšit použití různých nástrojů,

reprezentace dat, grafická příjemnější podoba a ovládání například u otáčení

Rubikovou kostkou, kde jsou pohledy dost omezené.

- Dále by se mohl vylepšit celkový vzhled aplikace nebo aspoň jeho součástí

(např. přehlednost zadávaných permutací v části Definice tahů).

- Při testování také vznikly připomínky a požadavky na rozšíření funkcí v

Uživatelském zobrazení, jako nabízet při vyřešení hlavolamu provádět tahy

po krocích, zobrazovat hlavolam zároveň ve složené podobě (kdyby byl

hlavolam nějak složitě obarven, bylo by těžké se orientovat, která pole

hlavolamu už jsou poskládaná) a také nabízet rovnou inverzní tah. Poslední
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dva požadavky nebyly doposud realizovány, protože u testovaných

hlavolamů nabyly potřeba.

6.3 Splnění cíle

Cíl a samotné zadání práce se podařilo splnit ve velké míře, až na požadavek řešení

blokačních hlavolamů. Ten nebylo, díky složitosti implementace celé práce a

implementačním zádrhelů, možné z časových důvodů implementovat. Jinak se povedlo

splnit všechny požadavky, které byly na program kladeny.

- Program řeší hlavolamy se slušnou efektivitou.

- Uživatel má možnost zadat libovolné postavení hlavolamu buď pomocí

permutace nebo definováním obarvení polí.

- Díky modulům je každý typ hlavolamu optimálně definován a datově

reprezentován.

- Vytvořeno univerzální grafické prostředí pro návrh hlavolamu.

- Interaktivní zobrazování a práce s hlavolamem v „uživatelském režimu“.

- Možnost přidávání modulů bez zásahu do programu.

Byl tedy vytvořen funkční nástroj se snahou o řešení co největší množiny permutačních

hlavolamů, s možností vytváření libovolného hlavolamu a práce na něm, a možností

pokračování ve vývoji.
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