## Posudek vedoucího na bakalářskou práci Michala Penkały „Neoptimální řešení permutačních hlavolamů rozkladem na podproblémy“

Bakalářská práce je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol.

Druhá kapitola (první je úvod) definuje základní pojmy a popisuje dvě obecná schémata řešení permutačních hlavolamů rozkladem problému do fází. Vadou na kráse je, že autor u prvního schématu nedefinuje podmínky nutné k tomu, aby bylo možno fázi ukončit. Vzhledem k tomu, že při vlastní implementaci skládá hlavolam permutačně nikoli barevně, problém u takové implementace nevzniká.

Třetí kapitola je věnována popisu programu, rozdělení programu na hlavní část a moduly. Mám pocit, že vlastní interface mohl být mnohem užší (Grafická reprezentace/Permutační hlavolam).

Čtvrtá kapitola by měla být věnována vlastní implementaci. Popis implementace grafické reprezentace hlavolamu spíše připomíná uživatelský manuál práce s anonymním modulem než popis implementace. Popis práce s hlavním programem má obdobný charakter. Zajímavá je podkapitola „Stěžejní algoritmy“. Kde je nejprve popisována detekce skupin, později detekce soupolí. Na algoritmu detekce soupolí je cítit autorova metoda experimentálního programování. Algoritmus je dotažen do té míry, že funguje na autorem testovaných případech. O obecnou korektnost algoritmu se autor nestará, algoritmus je pouze naznačen „na příkladu“. Kapitola končí popisem obou dodávaných implementací grafického modulu.

Pátá kapitola informuje čtenáře o způsobu dokumentace.

Práce na mne působí poněkud zmateně. Matematický popis by mohl být mnohem preciznější, rozsáhlé popisné formulace výrazně zkráceny. Autorovi se nepodařilo zakomponovat řešení blokačních hlavolamů. Uživatelské rozhraní mohlo být mnohem přívětivější (permanentní zobrazení koncového stavu hlavolamu by pomohlo s orientací při řešení komplikovaně obarvených hlavolamů, posloupnost tahů k přehrávání je v jiném formátu než generované tahy a umožňuje provádět tyto tahy jediné po částech, krokování navrženého postupu skládání není umožněno, modul kružnice neumožňuje umístit středy kružnic do pravidelné trojúhelníkové mřížky). Algoritmus špatně detekuje soupolí (například pokud u RashKey dovolíme pohyby pravým kruhem jen o $180^\circ$ . Při pokusu o řešení Rubikovy kostky $5 \times 5$ algoritmus velice rychle vyřešil skupiny 0,1,2,3,4, ale se skupinou 5 nebyl hotov ani po 2 hodinách, kdy jsem výpočet přerušil. Nevím zda algoritmus hledající $A$ tak aby $ABA^{-1}$ „přehodilo“ příslušnou trojici prořezává pohyby, které nehýbou se žádnou ze tří zmíněných plošek, ale nezdá se mi, že by během 2 hodin při korektní implementaci iterativního prodlužování hloubky DFS prohledávání nebylo vhodné $A$ délky menší než 10 nalezeno.

Prováděl jsem „testy splnění“ nikoli „testy selhání“.

V textu práce se vyskytují gramatické chyby.

Práci přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě a hodnotím ji známkou

Vladan Majerech